
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - SPORT - CULTURA E

TURISMO
Servizio : Servizio Cultura - Eventi e Patrocini

 
 

Numero Data

92 23-01-2026
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE
PER IL MUSEO GIGI GUADAGNUCCI. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE
CANDIDATI.

 
 
 
Proposta n.  17 del 09-01-2026
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 92 del 23-01-2026

1/4



 
LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 143 del 16/10/2025 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta
l’incarico delle funzioni dirigenziali del Settore Servizi Educativi e Scolastici, Sport, Cultura e
Turismo;

Rilevato che l'Ente sta operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L, 
D.Lgs. 267/2000 e secondo i termini di differimento sanciti dal Decreto del Ministero dell’Interno del
24.12.2025;

Considerato:

·       che, con la Determinazione Dirigenziale n. 2442 del 28/10/2025, è stata avviata la
procedura di acquisizione di candidature per il conferimento di un incarico professionale di
Direttore per il Museo Gigi Guadagnucci, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001
n.165;
·       il termine per la presentazione delle domande per la partecipazione alla suddetta
procedura è scaduto alle ore 12:00 del giorno 29/11/2025;
·       le domande pervenute nei termini previsti dall’art. 6 “Modalità e termine per la
presentazione della domanda” del relativo avviso sono n. 8 (otto);

Dato atto dello svolgimento dell’istruttoria formale sulle candidature pervenute svolta dal RUP
supportato da personale dell’ufficio competente ed acquisiti gli esiti di cui all’allegato A, il quale è
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di dare atto della conclusione e degli esiti di tale endoprocedimento, propedeutico alla fase
successiva della selezione come segue:

-        approvando il verbale del RUP n. 1 del 22/12/2025, conservato agli atti del competente
ufficio cultura;
-         ammettendo formalmente i candidati in possesso dei requisiti alla fase successiva;
-        dando atto della non ammissione dei candidati che non risultano in possesso dei
requisiti richiesti dal Bando;

Dato inoltre atto che il presente provvedimento di gestione:

·        non comporta oneri a carico dell’Ente
·       risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del
Settore Servizi Educativi e Scolastici, Sport, Cultura e Turismo e rientra nelle competenze
attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione;

Visti:

-      la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-        il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”, con particolare riferimento all’art. 107, commi 1 e 2 e all’art. 163;
-        il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" con particolare riferimento all’art. 4 e all’art.
7;
-        lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/
02/2017 e n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n.
17 del 25/01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;
-        il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di

Determinazione n. 92 del 23-01-2026

2/4



Giunta Comunale n. 97 del 29/04/2021;
-        il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 192 del 23/12/2024 e in ultimo modificato con deliberazione n. 130
del 31/07/2025;
-        il Decreto del Ministero degli Interni del 24 dicembre 2025 con cui è stato
ulteriormente differito al 28 febbraio 2026 il termine per l'approvazione del bilancio da
parte degli Enti Locali ed autorizzato di conseguenza l'esercizio provvisorio fino a tale
data;
-        il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025 – 2027 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2025, in ultimo aggiornato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 454 dell'11/12/2025;
-        il Piano Integrato di attività e organizzazione – PIAO 2025-2027 approvato con
Deliberazione della Giunta n. 69 del 13/03/2025;

 

Vista infine l’istruttoria, con esito positivo, effettuata dal responsabile del procedimento individuato
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona della dipendente del Settore
Servizi Educativi e Scolastici, Sport, Cultura e Turismo, D.ssa Sara Navari , con esclusione
dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in carico al dirigente;

 

Attestato che nei confronti della Dirigente e del Responsabile del procedimento non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147–bis del D. Lgs 267/00;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario
Generale con determinazione n. 721 del 02/04/2025;

DETERMINA

1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per cui s’intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2)  di approvare il verbale del RUP n. 1 del 22/12/2025 consercato agli atti del competente
ufficio cultura nonché l’allegato A al presente atto, contenente candidati ammessi e non
ammessi al prosieguo della procedura;
3)  di dare atto che l’esito della valutazione sarà comunicato ai candidati mediante apposito
avviso a cura del competente ufficio e secondo tempi e modalità previste dalla normativa;
4)  di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e
specifici obblighi di pubblicazione previsti dal decreto trasparenza D. Lgs. 33/2013 in
materia, avendo riguardo per la disciplina prevista dal codice in materia di protezione dei
dati personali;
5)  di dare atto che il presente provvedimento, unitamente all'allegato, verrà pubblicato
all’Albo Pretorio, e sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” -
Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti e nella sezione Bandi di Concorso, ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al
TAR entro 60 giorni dall'esecutività dell'atto o in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni;
7)  di dare atto infine - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n.

Determinazione n. 92 del 23-01-2026

3/4



196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel
presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o
per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad
opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e,
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore
informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15
e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale,
al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del
trattamento è il Comune di Massa.

La Dirigente

D.ssa Simona Benetti

Determinazione n. 92 del 23-01-2026

4/4


